X \r„

O VALE DA ELETRONICA

iig el areia Caputo

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCÓPIO DA COSTA'

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 12/2018,
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018.

Concede título de cidadão honorário santa-
ritense e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí, no uso de
suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga
o seguinte Decreto Legislativo:

• 	Art. 1°. Fica concedido o título de cidadão honorário santa-ritense ao
Cônego Benedito Ramon Pinto Ferreira.

Art. 2°. O título será entregue em reunião solene da Câmara Municipal
de Santa Rita do Sapucaí convocada para esse fim.

Art. 3°. Fica o Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do
Sapucai autorizado a determinar a confecção do diploma.

Art. 4°. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 5°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Santa Rita do Sapucai, 21 de novembro de 2018.

Vereador

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22, Bairro Eletrônica - Santa Rita do Sapucaí / MG - CEP: 37540-000
Tel/Fax: (35)3471.1871 / (35)3471.1004 - E-mail: camara@camarasrs.mg.gov.br  - www.santaritadosapucai.mg.leg.br

Cônego Benedito Ramon Pinto Ferreira

Caçula de 4 filhos, nasceu em 14 de janeiro de 1965, em Campos

do Jordão - SP.

Filho de Benedito Ferreira Braz e

Wanda Maria Pinto Ferreira, residentes em Paraisópolis, MG.

Cursou o ensino fundamental e Médio no Colégio Santa Ângela,

em Paraisópolis, onde concluiu o magistério.

Entrou para o Seminário Arquidiocesano de Pouso Alegre em 1984, onde
cursou Filosofia e na Faculdade Dehoniana em Taubaté, Teologia.

Formação:

Cursos: Licenciatura Pedagogia e Filosofia — Bacharel em Teologia

Especialização e outros:

Psicopedagogia, Educação Especial, Educação Infantil, Psicologia da Educação,

Alfabetização de jovens e adultos, parapsicologia, psicanálise, Espiritualidade

Carmelitana, Mestrado em psicanálise.

• Experiência Profissional:

Foi Professor no ensino fundamental, médio e universitário destacando:

o Curso livre no Seminário Arquidiocesano de Pouso Alegre;

o Faculdade de Enfermagem em Itajubá;

o Curso de Administração paroquial e formação humana na FACAPA;

o Trabalhou em diversas emissoras de rádio e jornais;

o Durante 15 anos fez parte da equipe de comunicação do Pe. Zezinho em

programas nas TV's e rádios católicas;

o Ajudou na formação do Mosteiro de Trindade;

o Foi Secretário de Educação em Monte Sião;

o Foi Diretor da APAE de Borda da Mata.

Outros cursos:

Pedagogia, Educação Infantil, alfabetização de crianças, jovens e adultos, Educação Especial,

didática do Ensino Superior, psicopedagogia, psicologia da Educação, Tanatologia e doentes

terminais, Parapsicologia e Psicanálise, Psicooncologia, Neuropsicopedagogia, Educação
inclusiva,6'erontologia, Saúde mental.

Ordenação Diaconal:

Local: Brasópolis - MG

Data: 06/01/1990

Lema: "Para mim, o viver é Cristo" (FI 1, 21)

Ordenação Presbiteral:

Local: Paraisópolis - MG

Data: 14/12/1991

Lema: "Chamei-te pelo nome, é meu" (Is 43, 1)

Exerceu seu ministério como:

• Vigário Paroquial em Brasópolis (1992 a 1993);

• Administrador Paroquiai — Piranguinho 1993;

• Pároco de Piranguinho e Administrador Paroquial da Sagrada Família em Itajubá

(1994 a 1997);

• Pároco e Reitor do Santuário Nossa Senhora da Piedade — Itajubá (1994 a 1997);

• Pároco de Monte Sião e Reitor do Santuário Medalha Milagrosa (1998 a 2006);

• Pároco de Borda da Mata — Reitor da Basílica de Nossa Senhora do Carmo (2007

a 2013);

• Foi Vigário Episcopal na Arquidiocese do Pouso Alegre (2006 a 2013);

• Ecônomo da Arquidiocese de Pouso Alegre (2006 a 2013);

• Presidente da Fundação Dom José D'Ângelo Neto, mantenedora da Faculdade

Católica;

• Diretor Espiritual em diversos Carmelos e congregações Religiosas;

• Pároco de Santa Rita do Sapucaí — Reitor do Santuário de Santa Rita de Cássia,

desde 23 de setembro de 2013 até a presente data.

• Presidente da Fundação Educandário Santa-ritense;

Em Santa Rita do Sapucaí:

• Conclusão da obra da Igreja de São Sebastião;
• Construção da Igreja de São Francisco de Assis;

• Término da construção das cozinhas no Centro Pastoral Dom João Bergese;

• Reforma do Centro Pastoral Nossa Senhora de Fátima;
• Construção de salas para Palestras e refeitório no centro de Espiritualidade;

• Divulgação do Santuário em todas as tv"s católicas;
• Palestras de formação nas escolas e faculdades de Santa Rita do Sapucaí;
• Trabalho em saúde mental na Apae, CRAS, Pastoral da Sobriedade, entre outros;

• Reflorestamento do Centro de Espiritualidade com a participação dos alunos das escolas
de nossa cidade;

• Diversas palestras sobre saúde mental;

• Acompanhamento e análise psicanalítica a pessoas carentes;

• Membro da diretoria da fundação do HAMC (Hospital Antônio Moreira da Costa).

Santa Rita do Sapucaí, 26 de novembro de 2018.

Cônego Benedito Ramon Pinto Ferreira

Telefone: (35)99962-1412

E-mail: pe.ramonferreiraPvahoo.com.br

e

•

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4